

DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO DIRETTO

Oggetto: *Fornitura urgente materiale per servizio idrico*

CIG B122868E19

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SISI S.r.l. è gestore operativo del Servizio Idrico Integrato e, dovendo soddisfare l'interesse pubblico della continuità del servizio, ha la necessità di acquisire la fornitura di materiale per la manutenzione ordinaria delle infrastrutture gestite.

La fornitura da perfezionarsi, nello specifico, consiste in:

- 4 PRIMOFIX DN50, filettati femmina, per acciaio
- 2 PRIMOFIX DN40, filettati femmina, per acciaio
- 2 PRIMOFIX DN63, filettati femmina, per acciaio
- 33 saracinesca a sfera MF DN50, PN16
- 33 saracinesca a sfera MF DN40, PN16
- 6 riduttore di pressione DN50 filettato, range 1.5-6, PN6
- 4 riduttore di pressione flangiato DN65 PN16 molla range 1.5-6 completo di valvole e manometro
- 4 bocchettone MF DN50, sede conica
- 4 bocchettone MF DN40, sede conica
- 4 bocchettone MF DN63, sede conica
- 6 sfiati filettati attacco 1"
- 7 saracinesche corpo piatto (interasse corto) a volantino flangiate DN65 PN16, produzione europea
- 1 valvola DN 80 flangiata corpo piatto cuneo gommato, con volantino
- 6 valvole a sfera DN 1" FF, PN16
- 6 valvole sfera DN 1 1/2" FF, PN16
- 3 valvole a sfera DN 2" FF, PN16
- 100 guarnizione DN65, tipo verdi per acqua, PN16
- 10 guarnizioni per flange DN 80, tipo verdi per acqua, PN16
- 60 manicotti elettrosaldati DN75 Plasson
- 2 monogiunti Plasson DN90, femmina, a saldare
- 2 monogiunti Plasson DN40, femmina, a saldare
- 4 monogiunti Plasson DN63, femmina, a saldare
- 54 bigiunti Plasson DN75, a compressione, bianco e nero
- 44 bigiunti Plasson DN63, a compressione, bianco e nero
- 4 Tee zincato 2"
- 1 Tee elettrosaldato DN110 PN16, Plasson
- 4 viti doppie zincate 2"
- 28 flange filettate DN65 PN16, zincate
- 180 bulloni 16x70 (che vadano bene per flangia e controflangia DN 65)
- 180 dadi per bulloni 16x70
- 1 manicotto elettrosaldato ridotto 110/90, Plasson
- 52 manicotto elettrosaldato 90
- 2 manicotti flangiati 90, a cartella + manicotto elettrosaldato
- 2 manicotti flangiati 110 (con flangia che monti su saracinesca DN100)
- 42 gomiti 90° elettrosaldato 90, Plasson
- 2 filtri Y DN40, filettato, in ottone
- 2 filtri Y DN50, filettato, in ottone
- 2 filtri Y DN63, filettato, in ottone

L'importo stimato dell'acquisendo bene ammonta ad € 20.000,00.

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023 n° 36, "Codice dei contratti pubblici".

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N. 116

del 08/04/2024

Visto il "Regolamento per l'acquisizione di lavori, forniture di beni e servizi di valore inferiore alle soglie comunitarie" approvato con provvedimento del Consiglio di Amministrazione in data 20/12/2023

Atteso che ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettere a) e b) del Codice, l'affidamento dei contratti di:

- lavori di importo inferiore a € 150.000,
- servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e di attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000,

può essere perfezionato mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, purché i soggetti affidatari siano in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali.

Rilevato che, in qualità di Dirigente responsabile del servizio acquedotto, ai sensi dell'organizzazione aziendale il sottoscritto è anche Responsabile Unico del Progetto di cui all'art. 15 del Codice.

Ricorrendo quindi i presupposti per l'affidamento diretto ed atteso che:

- non si ritiene necessaria la richiesta del CUP, non sussistendo le condizioni imprescindibili che ne rendono obbligatoria la richiesta ed in particolare la presenza di un obiettivo di sviluppo economico e sociale;
- per SISI S.r.l. non sussiste l'obbligo di ricorrere agli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. e dal Mercato elettronico della P.A. (M.e.P.A.);
- la determinazione a contrattare per affidamento diretto, configurandosi questo come un processo di acquisto che «non necessita di particolari formalità», può essere unica e, nella *ratio* di semplificazione, contestualmente riepilogare sia l'iter motivazionale seguito per la scelta del contraente, sia recare l'efficace definitiva aggiudicazione;
- che, nella fattispecie, non ricorre «un interesse transfrontaliero certo» in relazione all'importo e in combinazione con il luogo di esecuzione, le caratteristiche tecniche dell'appalto e le caratteristiche specifiche;
- che è ammessa la consultazione anche del «contraente uscente» in considerazione del grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale (esecuzione a regola d'arte, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti);

è stato ritenuto di consultare, tramite la piattaforma digitale certificata di e-procurement "Traspare" presso cui la documentazione risulta agli atti, i seguenti operatori economici:

- Crosa S.r.l.
- Termoplastica Bra S.r.l.
- Tecni.co Edilizia S.r.l.

che risultano iscritti alla pertinente categoria dell'Albo fornitori, avendo attestato a tal fine il possesso dei requisiti di carattere generale e di capacità tecnico-professionale.

Tenuto conto che l'art. 49, comma 4 del Codice prevede che il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto, si rileva che, nel caso di specie, è stato ritenuto di consultare anche l'affidatario di una precedente commessa rientrante nello stesso settore merceologico in ragione del particolare e difficilmente replicabile grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale (esecuzione a regola d'arte, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti).

Tenuto conto che sono pervenuti i seguenti preventivi:

- Termoplastica Bra S.r.l.	prot. 2860 del 04/04/2024	di € 12.104,40 oltre IVA
- Tecni.co Edilizia S.r.l.	prot. 2881 del 05/04/2024	di € 14.840,74 oltre IVA

Verificato, con una valutazione unitaria e contestuale, che sono rispettati i parametri in materia dei costi della manodopera e della sicurezza e che, pertanto, il suddetto preventivo è ritenuto congruo dal RUP.

Constatato che l'art. 53, comma 4, del Codice prevede che «*In casi debitamente motivati è facoltà della stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva per l'esecuzione dei contratti*».

Dato atto della preventiva creazione, tramite il portale Traspare, sulla Piattaforma Contratti Pubblici della "Scheda affidamento" che risulta completata in data 08/04/2024 ore 08:28 – ID appalto c004b01f-6a57-4458-9b72-950ba338f634.

Dato atto della previa acquisizione del CIG in data 08/04/2024 e che questo è B122868E19.

Ritenuto di poter legittimamente individuare quale affidatario della fornitura la ditta **Termoplastica Bra S.r.l.** con sede in Bra (CN), via don Orione, 79 (C.F. e P. IVA 01999840042), per i seguenti motivi:

- l'importo di affidamento rientra nei limiti concessi per l'affidamento diretto;
- il prezzo offerto è congruo in rapporto alla qualità della prestazione richiesta;
- l'operatore economico selezionato ha la necessaria capacità tecnica e professionale per l'esecuzione del

contratto.

e rilevato che SISI S.r.l. ha garantito, in aderenza:

- al principio di economicità, l'uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento della selezione ovvero nell'esecuzione del contratto;
- al principio di efficacia, la congruità dei propri atti rispetto al conseguimento dello scopo e dell'interesse pubblico cui sono preordinati;
- al principio di tempestività, l'esigenza di non dilatare la durata del procedimento di selezione del contraente in assenza di obiettive ragioni;
- al principio di proporzionalità, l'adeguatezza e idoneità dell'azione rispetto alle finalità e all'importo dell'affidamento.

Tutto ciò premesso, il sottoscritto Responsabile del Servizio acquedotto nonché Responsabile Unico del Progetto, in forza delle proprie attribuzioni dirigenziali ed ai sensi dell'art. 7, lettera g) dell'allegato I.2 al D.Lgs. 36/2023 (Codice dei contratti), dato atto dell'assenza di conflitto di interesse in relazione al presente affidamento

ADOPTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

- Tutto quanto in premessa esposto fa parte integrante e sostanziale del presente atto.
- Di affidare la "Fornitura urgente materiale per servizio idrico" CIG B122868E19 alla ditta **Termoplastica Bra S.r.l.** con sede in Bra (CN), via don Orione, 79 (C.F. e P. IVA 01999840042), alle condizioni di seguito indicate e, comunque, anche per quanto non indicato, nel rispetto delle norme di legge e regolamentari vigenti:

- o Specifiche:

Codice	Descrizione	UM	Quantità	Prezzo	% Sc	Importo	C.IVA
-	FORNITURA MATERIALE IDRICO						
PRIM051	MONOG.FEMM.PRIM. 1 1/2 ZINC	NR	4,00	17,70		70,80	01
PRIM041	MONOG.FEMM.PRIM. 1 1/4 ZINC	NR	2,00	14,90		29,80	01
PRIM065	MONOG.FEMM.PRIM. 2 ZINC	NR	2,00	26,90		53,80	01
V111050	VALV. SF.MF EXPORT D.1 1/2	NR	33,00	26,60		877,80	01
V111040	VALV. SF.MF EXPORT D.1 1/4	NR	33,00	17,70		584,10	01
R009050	RIDUTTORE PRESSIONE 1 1/2 MONTE 25 BAR	NR	6,00	111,00		666,00	01
R020065	VALLE DA 1 A 5,5 BAR						
R020065	RID.PRESS.GH.SFER.DN65FLANG VRCD MONTE	NR	4,00	590,00		2.360,00	01
91000	PN16 VALLE 1 5-6						
91000	KIT 2MANOMETRI GLICERINA CON VALVOLE PER	NR	4,00	99,00		396,00	01
	RIDUTTORI 1/4" ART. P100001000						
P220050	BOCCHETT.C.MF ZINC.1 1/2	NR	4,00	6,70		26,80	01
P220040	BOCCHETT.C.MF ZINC.1 1/4	NR	4,00	5,20		20,80	01
P220063	BOCCHETT.C.MF ZINC.2	NR	4,00	10,60		42,40	01
B160080.3	SFIATO 3F FOX 1 PN10/16 ART. F12803B01F	NR	6,00	153,00		918,00	01
2037065	SAR.G.SF.DN 65 CP PN16 NEXT	NR	7,00	89,00		623,00	01
2037065.1	VOLANTINO DN 65	NR	7,00	7,60		53,20	01
2037080	SAR.G.SF.DN 80 CP PN16 NEXT	NR	1,00	93,00		93,00	01
2037080.1	VOLANTINO DN 80	NR	1,00	7,60		7,60	01
V101032	VALV. SF.FF EXPORT D.1	NR	6,00	10,90		65,40	01
V101050	VALV. SF.FF EXPORT D.1 1/2	NR	6,00	24,40		146,40	01
V101063	VALV. SF.FF EXPORT D.2	NR	3,00	37,80		113,40	01
G300065	GUARNIZIONI VERDE DN 65	NR	100,00	0,87		87,00	01
G300080	GUARNIZIONI VERDE DN 80	NR	10,00	1,00		10,00	01
F9010075	MANICOTTO ELETT. D.75 PLASSON	NR	60,00	8,75		525,00	01
F9010090	MANICOTTO ELETT. D.90 PLASSON	NR	2,00	10,00		20,00	01
F49357090	ADATTAT. PE OTT. D. 90X3 F	NR	2,00	47,00		94,00	01
F9310040	MAN.TRAN.FIL.F.40x1 1/4PLASSON	NR	2,00	27,50		55,00	01
F9310063	MAN.TRAN.FIL.F.63x2 PLASSON	NR	2,00	39,50		79,00	01
7010075	MANICOTTO Plasson D. 75	NR	54,00	21,30		1.150,20	01
7010063	MANICOTTO Plasson D. 63	NR	44,00	11,40		501,60	01
P150063	T A 90 ZINC. D. 2	NR	4,00	5,80		23,20	01
F9040110	TI 90 EL.110x110x110 PLASSON	NR	1,00	45,50		45,50	01
P190063	NIPPLO ZINC. D. 2	NR	4,00	3,00		12,00	01
F200065	FLANG.FIL.DN 65x21/2PN16EN1092	NR	28,00	11,80		330,40	01
B1670	VITE T/ESAG. 16 - 70	NR	180,00	0,98		176,40	01
B1662	DADO ZINCATO D. 16	NR	180,00	0,25		45,00	01
F9110110	MANICOT.EL.RID. 110x90 PLASSON	NR	1,00	30,00		30,00	01
F9010090	MANICOTTO ELETT. D.90 PLASSON	NR	52,00	10,00		520,00	01
49028090	CARTELLA PE100 PN16 D.90	NR	2,00	5,20		10,40	01
F110080.2	FLANG.LIMATA DN80 PN16 EN1092 ZINCATA	NR	2,00	8,20		16,40	01
F9010110	MANICOTTO ELETT. D.110 PLASSON	NR	2,00	12,50		25,00	01
49028110	CARTELLA PE100 PN16 D.110	NR	2,00	6,70		13,40	01
F110100.2	FLANG.LIMATA DN100 PN16 EN1092 ZINCATA	NR	2,00	10,50		21,00	01
F9050090	GOMITO 90 ELETTR. 90 PLASSON	NR	42,00	25,00		1.050,00	01
V170040	RACCOGLITORE IMPUR. 1 1/4	NR	2,00	13,30		26,60	01
V170050	RACCOGLITORE IMPUR. 1 1/2	NR	2,00	16,20		32,40	01
V170063	RACCOGLITORE IMPUR. 2	NR	2,00	28,30		56,60	01

- o Importo di aggiudicazione: € 12.104,40 oltre IVA;
- o Luogo di esecuzione: franco destinatario ns. magazzini di Govone e/o S. Stefano Belbo
- o Fatturazione e pagamento corrispettivi: a fornitura effettuata, bonifico bancario 60 gg d.f.f.m.;

- Di dare atto che, ai sensi dell'art. 52 del Codice, trattandosi di affidamento di cui all'articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a € 40.000 può darsi corso alla stipula del contratto sulla base della dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà sul possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione

- resa in fase di iscrizione all'Albo fornitori resa contestualmente alla presentazione dell'offerta.
- Di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere tramite posta elettronica certificata.
 - Di dare atto che l'affidatario non è soggetto a verifica dei requisiti di partecipazione prima della stipula del contratto.
 - Di dare atto che il contratto conterrà esresse, specifiche clausole, che prevedano, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti: la risoluzione dello stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta; l'incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, l'applicazione di una penale in misura non inferiore al 10% del valore del contratto.
 - Di esonerare l'affidatario, in ragione dell'esiguità dell'importo e della comprovata solidità dell'operatore economico, dal rilascio della garanzia definitiva prevista dall'art. 53 del Codice.
 - Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto di cui all'art. 15 del Codice è il sottoscritto Dirigente responsabile del servizio acquedotto.

Alba, 08/04/2024

Il Responsabile del servizio acquedotto
dott. Franco PARUSSO



Alba, 08/04/2024

SI AUTORIZZA LA COPERTURA FINANZIARIA:

Il Direttore Generale
dott. Giuseppe VALSANIA


